
государственное бюджетное общеобразовательное учреждение 

средняя общеобразовательная школа имени Героя Советского Союза П.И.Захарова 

с.Троицкое муниципального района Сызранский Самарской области 

_____________________________________________________________________   

446076, Самарская обл., Сызранский район, с.Троицкое, ул. Бр.Краснеевых, 18 

Тел. 934 – 173, E-mail: shkola-troickaya@yandex.ru 

_______________________________________________________________________________ 

Приказ  

 

от 10.03.2023 г.                                                                                            № 18 - АТ 

 

«О проведении учебной тренировки  

по антитеррористической защищенности» 

 

В целях повышения антитеррористической защищенности учреждения и выработки 

навыка грамотных действий сотрудников и обучающихся,  

ПРИКАЗЫВАЮ:  

1. Провести плановую тренировку: 

1.1. В школах ГБОУ СОШ с.Троицкое по теме «Отработка действий персонала при 

совершении вооруженного нападения на обучающихся в спортивном зале школы 

(Ситуация № 2)» 15.03.2023 г.   с 11.00 час. 

1.2. В СП «детский сад» и ДОУ Чекалинского и Ивашевского филиалов на тему 

«Отработка действий персонала при совершении вооруженного нападения на 

детей в воспитательных группах (Ситуация № 2)» 15.03.2023 г.   с 10.00 час. 

 2. Назначить руководство объектовой тренировки в следующем составе:  

ГБОУ СОШ с.Троицкое - заместителя директора по УВР – Галыгину А.В.; 

Чекалинский филиал – зам. директора по УВР – Шарину Т.И.; 

Ивашевский филиал – зам. директора по УВР – Городнову Л.Н.; 

СП «детский сад» - зам. руководителя Новикову Е.Н. 

3. Местом проведения определить: здания и территории школ и ДОУ ГБОУ СОШ с. Троицкое. 

4. К участию в объектовой тренировке привлечь весь персонал, обучающихся и 

воспитанников.  

5. Утвердить план-график подготовки и проведения объектовой тренировки  

     (Приложение к приказу 1, 2). 

 Ответственные: 

ГБОУ СОШ с. Троицкое – зав. хозяйством Туманкова Е.П.; 

СП «детский сад» - зам. руководителя Новикову Е.Н; 

Чекалинский филиал – зам. директора по УВР – Шарина Т.И.,  

                                         воспитатель – Илюхина А.А.; 

Ивашевский филиал – зам. директора по УВР – Городнова Л.Н., 

                                       воспитатель – Давыдова Е.С.; 

6. Провести инструктаж и комплекс мероприятий по предупреждению травматизма в период 

проведения тренировки. Ответственный: специалист по охране труда – Туманкова Е.П. 

 7. Подведение итогов тренировки провести 15.03.2023г.  

8. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор ГБОУ СОШ с. Троицкое ________________ В.А. Фомин 

mailto:shkola-troickaya@yandex.ru


 

Приложение № 1 

Утверждаю: 

Директор ГБОУ СОШ с.Троицкое 

________________ В.А.Фомин 

Приказ № 18-АТ от 10.03.2023г. 

 

ПЛАН 

ПОДГОТОВКИ И ПРОВЕДЕНИЯ ТРЕНИРОВКИ 

ПО ДЕЙСТВИЯМ В СЛУЧАЕ ТЕРРОРИСТИЧЕСКОЙ ОПАСНОСТИ 

ШКОЛАХ ГБОУ СОШ с. ТРОИЦКОЕ 

15.03.2023 г. 
 

1. Тема: «Отработка действий персонала при совершении вооруженного нападения на 

обучающихся в спортивном зале школы (Ситуация № 2)» 

2. Цели тренировки 

Обучение персонала умению идентифицировать исходное событие. Проверка готовности 

персонала к эвакуации и проведению работ по защите от нападения. 

Поддержание на должном уровне профессиональной и психофизиологической 

готовности обучающихся и персонала, необходимой для осуществления действий в условиях 

возникновения террористической ситуации, включая эвакуацию обучающихся и персонала, 

предотвращение развития ЧС. 

Обучение правилам оказания доврачебной помощи пострадавшим при ЧС, правилам 

пользования индивидуальными средствами защиты. 

Обучение порядку и правилам взаимодействия персонала объекта с подразделениями 

государственной  службы по антитеррору. 

Выработка у обучающихся и персонала навыков и способности самостоятельно, быстро 

и безошибочно ориентироваться в ситуации при возникновении угрозы террористической 

ситуации, определять решающее направление действий и принимать правильные меры по 

предупреждению или ликвидации ЧС. 

Отработка организации немедленного вызова подразделений МУ МВД России по м.р. 

Сызранский, отдел полиции № 34 и последующих действий. 

Обучение приемам и способам спасения и эвакуации людей и материальных ценностей. 

Проверка результатов обучения персонала и обучающихся в области 

антитеррористической защищенности. 

Проверка умения руководителя четко координировать действия участников по 

организации ликвидации возможного (условного) теракта до прибытия подразделения МВД. 

3. Состав участников объектовой тренировки 

В состав участников входят: директор ГБОУ СОШ с. Троицкое, его заместители, 

педагогический и административно-хозяйственный персонал, обучающиеся,  сотрудники 

МВД (по согласованию). 

4. Этапы тренировки 
Первый подготовительный этап - проведение занятий с обучающимися,  со всеми 



категориями сотрудников. 

Второй этап - проведение дополнительного инструктажа с обучающимися, 

сотрудниками, отвечающими за состояние систем оповещения угрозы теракта и путей 

эвакуации. 

        Третий этап - проведение занятий с сотрудниками по теме: «Отработка действий 

персонала при совершении вооруженного нападения на обучающихся в спортивном зале 

школы (Ситуация № 2)» 

        Четвертый этап - проведение тренировки (подача сигнала о возникновении условного 

теракта, проведение эвакуации, организация встречи сотрудников МВД). 

Пятый этап - разбор тренировки. 

5. Подведение итогов тренировки по эвакуации и защитных действий 

Подготовка справки по итогам подготовки и проведения тренировки по эвакуации и 

защитных действий. 

Подготовка приказа по итогам тренировки с постановкой задач по устранению 

выявленных недостатков. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



План-график подготовки и проведения учебной тренировки 

по эвакуации детей и сотрудников в случае вооруженного нападения на обучающихся в 

спортивном зале 15 марта 2023 г. 

Дата  Мероприятия  Ответственный  

14.03.2023  Подготовительный период   

Инструктаж и получение задач на проведение 

учебной тренировки по эвакуации 

и.о.зам. директора по УВР, 

специалист по ОТ 

сотрудники 

Подготовка сил и средств учреждения директор (и.о.зам. 

директора по УВР) 

Совещание сотрудников по постановке задач 

Уточнение путей экстренного вывода детей из 

образовательного учреждения и сосредоточения 

их в безопасном месте. 

директор (и.о.зам. 

директора по УВР) 

Проведение инструктажа-занятия с обучающимися классные руководители 

Проверка маршрутов экстренного вывода детей, 

основных и запасных выходов, уточняет место 

сосредоточения детей и сотрудников школы  

Зав. хозяйством 

Ход тренировки  

15.03.2023г. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Подача звукового сигнала: три коротких звонка. 

Текст сообщения: «На территории школы 

произошло вооруженное нападение, всем 

учителям организовать экстренный вывод детей, в 

соответствии с планом эвакуации» 

директор (и.о. зам. 

директора по УВР) 

Осуществляется экстренный вывод детей из 

здания школы  на место сбора 

учителя-предметники 

Согласно схеме выставляются посты охраны 

порядка для обеспечения регулирования, 

организованного и быстрого вывода детей 

уборщики служебных 

помещений, 

повар 

Осуществляется подготовка встречи 

подразделения МВД 

Завхоз, воспитатели 

В указанном месте сбора (не менее 50 м. от здания 

учреждения) осуществляется построение детей и 

сотрудников, производится подсчѐт выведенных 

детей  и сверка списочного состава для доклада 

руководителю учреждения 

учителя-предметники 

Директор  принимает информацию, руководит и 

вносит коррективы в ходе учебной тренировки 

учителя-предметники 

15.03.2023 

 

  

Подведение итогов тренировки  

Ответственный за антитеррористическую 

безопасность в ОУ докладывает о результатах 

проведения тренировки по учебной эвакуации. 

Указание на организованное возвращение в здание 

школы. Даѐтся оценка и проводится краткий 

разбор учебной эвакуации. 

директор (и.о.зам. 

директора по УВР) 

 



Приложение № 2 

Утверждаю: 

Директор ГБОУ СОШ с.Троицкое 

________________ В.А.Фомин 

Приказ № 18- АТ от 10.03.2023г. 

 

ПЛАН 

ПОДГОТОВКИ И ПРОВЕДЕНИЯ ТРЕНИРОВКИ 

ПО ДЕЙСТВИЯМ В СЛУЧАЕ ТЕРРОРИСТИЧЕСКОЙ ОПАСНОСТИ 

в СП «детский сад» и ДОУ Чекалинского и  

Ивашевского филиалов ГБОУ СОШ с.Троицкое  

15.03.2023 г. 
 

         1. Тема: «Отработка действий персонала при совершении вооруженного 

нападения на детей в воспитательных группах (Ситуация № 2)» 

2. Цели тренировки 

Обучение персонала умению идентифицировать исходное событие. Проверка готовности 

персонала к эвакуации и проведению работ по защите от нападения. 

Поддержание на должном уровне профессиональной и психофизиологической 

готовности персонала, необходимой для осуществления действий в условиях возникновения 

террористической ситуации, включая эвакуацию воспитанников и персонала, предотвращение 

развития ЧС. 

Обучение правилам оказания доврачебной помощи пострадавшим при ЧС, правилам 

пользования индивидуальными средствами защиты. 

Обучение порядку и правилам взаимодействия персонала объекта с подразделениями 

государственной  службы по антитеррору. 

Выработка у персонала навыков и способности самостоятельно, быстро и безошибочно 

ориентироваться в ситуации при возникновении угрозы террористической ситуации, 

определять решающее направление действий и принимать правильные меры по 

предупреждению или ликвидации ЧС. 

Отработка организации немедленного вызова подразделений МУ МВД России по м.р. 

Сызранский, отдел полиции № 34 и последующих действий. 

Обучение приемам и способам спасения и эвакуации людей и материальных ценностей. 

Проверка результатов обучения персонала и воспитанников в области 

антитеррористической защищенности. 

Проверка умения руководителя четко координировать действия участников по 

организации ликвидации возможного (условного) теракта до прибытия подразделения МВД. 

3. Состав участников объектовой тренировки 

В состав участников входят: и.о. заместителя директора по УВР, методист СП «детский 

сад», педагогический и административно-хозяйственный персонал, воспитанники,  

сотрудники МВД (по согласованию). 

 



4. Этапы тренировки 

Первый подготовительный этап - проведение занятий со всеми категориями 

сотрудников. 

 

Второй подготовительный этап - проведение дополнительного инструктажа с 

воспитанниками, сотрудниками, отвечающими за состояние систем оповещения угрозы 

теракта и путей эвакуации. 

 

Третий подготовительный этап - проведение занятий с сотрудниками по теме: «Отработка 

действий персонала при совершении вооруженного нападения на детей в воспитательных 

группах (Ситуация № 2)» 

Четвертый этап - проведение тренировки (подача сигнала о возникновении условного теракта, 

проведение эвакуации, организация встречи сотрудников МВД). 

Пятый этап - разбор тренировки. 

5. Подведение итогов тренировки по эвакуации и защитных действий 

Подготовка справки по итогам подготовки и проведения тренировки по эвакуации и 

защитных действий. 

Подготовка приказа по итогам тренировки с постановкой задач по устранению 

выявленных недостатков. 
 

План-график подготовки и проведения учебной тренировки 

по эвакуации детей и сотрудников в случае поступлении угрозы вооруженного 

нападения на детей 15 марта 2023 г. 

Дата  Мероприятия  Ответственный  

14.03.2023  Подготовительный период   

Инструктаж и получение задач на проведение учебной 

тренировки по эвакуации 

И.о. зам. директора 

по УВР, и.о. зам. 

руководителя,  

завхоз, 

сотрудники 

Подготовка сил и средств учреждения и.о.зам. директора по 

УВР и.о. зам. 

руководителя 

Совещание сотрудников по постановке задач Уточнение 

путей экстренного вывода детей из дошкольного 

образовательного учреждения и сосредоточения их в 

безопасном месте. 

и.о.зам. директора по 

УВР и.о. зам. 

руководителя 

Проведение инструктажа-занятия с воспитанниками воспитатели 

Проверка маршрутов экстренного вывода детей, 

основных и запасных выходов, уточняет место 

сосредоточения детей и сотрудников ДОУ  

завхоз, воспитатели 

Ход тренировки  

15.03.2023г. 

 

Подача звукового сигнала: три коротких звонка. Текст 

сообщения: «На территории ДОУ произошло 

и.о. зам. директора 

по УВР и.о. зам. 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

вооруженное нападение, всем воспитателям 

организовать экстренный вывод детей, в соответствии с 

планом эвакуации» 

руководителя, 

воспитатели 

Осуществляется экстренный вывод детей из здания ОУ  

на место сбора 

воспитатели 

Согласно схеме выставляются посты охраны порядка 

для обеспечения регулирования, организованного и 

быстрого вывода детей 

помощники 

воспитателей, 

повар 

Осуществляется подготовка встречи подразделения 

МВД 

завхоз, воспитатели 

В указанном месте сбора (не менее 50 м. от здания 

учреждения) осуществляется построение детей и 

сотрудников, производится подсчѐт выведенных детей  

и сверка списочного состава для доклада руководителю 

учреждения 

воспитатели 

Руководитель ОУ  принимает информацию, руководит и 

вносит коррективы в ходе учебной тренировки 

воспитатели, 

сотрудники 

15.03.2023 

 

  

Подведение итогов тренировки  

Ответственный за антитеррористическую безопасность 

в ОУ докладывает о результатах проведения тренировки 

по учебной эвакуации. Указание на организованное 

возвращение в здание школы. Даѐтся оценка и 

проводится краткий разбор учебной эвакуации. 

и.о. зам. директора 

по УВР, 

 и.о. зам. 

руководителя, 

воспитатели 

 

 

 

 

 


		2023-03-10T13:29:13+0400
	00 ab c6 9f d3 01 85 26 dd
	Фомин Владимир Алексеевич




